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Anotace

V dnešní technické a průmyslově rychle pokrokové době by se lidé měli

zaměřit na to, aby se při výstavbě budov, silnic a dálnic dbalo na udržení kvality

krajiny. Proto je důležité využívat bonitování půdně ekologických jednotek a to

i v rámci komplexních pozemkových úprav. Jejich nedílnou součástí je plán

společných zařízení. V konkrétně vybraných katastrálních územích Roudné, Vidov,

Plav je nastíněno, jak je bonitování půdně ekologických jednotek a komplexních

pozemkových úprav důležité a nepostradatelné pro zachování krajiny budoucím

generacím.
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bonitovaná půdně ekologická jednotka, komplexní pozemková úprava, společná

zařízení

Annotation

In today's technical and industrial fast developing time people should focus

on keeping the quality of landscsape when buildings, roads and motorways are to be

built. Therefore, it is important to take advantage of ecological land improvement

and to do so even within complex land adaptations. An integral part of this is a plan

of common facilities. In these chosen cadastral land parts - Roudné, Vidov and Plav

here is outlined how the improvement of ecological land and complex land

adaptations are inevitable to preserve the landscape for next generations.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na využití aktualizace bonitovaných

půdně ekologických jednotek (BPEJ) v rámci zpracování projektů komplexních

pozemkových úprav (KPÚ). Dané téma jsem si vybrala z důvodu, že půda patří mezi

základní složky životního prostředí a je neobnovitelným přírodním zdrojem, který

má schopnost rychle degradovat, ale proces regenerace a tvorby půdy probíhá velmi

pomalu. Proto se ochrana půdy stala jedním z hlavních úkolů ochrany přírody

a právem je na ní kladen značný důraz i v nových koncepcích zemědělské politiky

států Evropské unie.

Teoretická část práce je rozdělena na několik částí, ve kterých se formou již

publikovaných odborných textů zabývám především vybranými bonitovanými půdně

ekologickými jednotkami (BPEJ) a Komplexní pozemkovou úpravou (KPÚ). Je

přirozené, že aktualizace bonitovaných půdně ekologických jednotek se musí

provádět opakovaně, neboť ke změnám na základě přírodních vlivů, ale také

i lidským zásahem, dochází neustále. Při projektování komplexních pozemkových

úprav by se proto měl klást důraz na využití těchto podkladů a podkladů jako je

ÚSES (územní systém ekologické stability) a KES (kostra ekologické stability),

k ochraně a zlepšení krajiny, o kterých se zde okrajově zmiňuji. Dále v této

bakalářské práci nastíním způsob výběru vhodných půd pro některá navržená

společná zařízení na základě porovnání původních a aktualizovaných bonitovaných

půdně ekologických jednotek.

K vyhodnocení jsem vybrala lokalitu v nivě řeky Malše, jižně od Českých

Budějovic, prostorově vymezenou na katastrálním území Roudné, Vidov, Plav

s využitím aktualizace bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ)

a komplexní pozemkové úpravy (KPÚ).
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2. Literární přehled

2.1 Pozemkové úpravy a tvorba krajiny

Krajina v České republice prošla vlivem a působením člověka složitým

vývojem, na kterém se podepsaly střídající se politické a hospodářské vlivy.

V důsledku velkoplošného obdělávání půdy pak došlo k zániku polních cest,

přirozených liniových prvků a dalších přírodních a krajinotvorných elementů.

Neudržované a nerespektované vlastnictví pozemků způsobilo, že původní vlastnické

parcely dosud evidované v Katastru nemovitostí České republiky neodpovídají

skutečnému stavu v terénu. (www.eagri.cz)

Od roku 1991 probíhá proces pozemkových úprav v souladu se zákonem č.

284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech. Od 1.1.2003 nabyl

účinnosti nový zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech č. 139/2002

Sb. V rámci úprav pozemků se uspořádávají majetková práva k pozemkům, dochází

k prostorovým a funkčním změnám parcel, jež se slučují nebo rozdělují, je

zajišťován přístup k nim a jsou stanovovány jejich hranice. Proces pozemkových

úprav vytváří podmínky pro zvyšování ekologické stability krajiny. (Němec, 2004)

Na území České republiky převládá typ zemědělské krajiny. Krajinná matrice

je tvořena zemědělsky využívanými plochami – agroekosystémy, především ornou

půdou, kde struktura, funkce a dynamika je plně ovládaná a řízena lidskými zásahy.

Agroekosystémy jsou značně odlišné od přirozených ekosystémů a vyznačují se

zejména:

- dodatečnými vnějšími energetickými vstupy

- výrazným snížením biodiversity

- selekcí dominantních produkčních druhů

- juvenilními sukcesními stádii – antropogenní disklimax

- značným antropickým zatížením s dominantní úlohou člověka

- omezením samoregulačních procesů a snížením své stability
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 Stávající fragmentaci a ekologickou nestabilitu zemědělské krajiny je možné

v současné době řešit především snížením antropického tlaku na krajinu. Toho lze

dosáhnout jak optimalizací krajinné struktury – strukturální stránka ekologické

stabilizace (optimální rozmístění ekosystémů v krajině), tak funkční stabilizací

zemědělské krajiny, tedy samotným způsobem hospodaření. Těžištěm funkční

stabilizace zemědělské krajiny se proto musí stát samotné hospodaření v její matrici,

tj. na zemědělsky využívaných plochách obsazených agroekosystémy. Teoretickým

východiskem je idea v pojetí trvale udržitelného zemědělství.

Výše uvedené zásady lze v obecné rovině na úrovni příslušných krajinných

jednotek vymezit a definovat prostřednictvím sledování a hodnocení látkových

a energetických toků v nich probíhající a zpracováním na ně navazujících bilancí.

(Demo, Jureková, Húska, 2011)

2.1.1 Účel a formy pozemkových úprav

Úlohou pozemkových úprav je vytvoření podmínek pro zlepšení životního

prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodního hospodářství a zvýšení

ekologické stability krajiny. Nedílnou a přímo ze zákona vyplívající součástí

každého návrhu pozemkových úprav je totiž tzv. „plán společných zařízení“, který

tvoří nově navržené i rekonstruované polní a lesní cesty, systémy

vodohospodářských a protierozních opatření i místní územní systémy ekologické

stability. Realizace těchto plánů společných zařízení tedy představuje nové cesty,

rybníky a zeleň v krajině, omezení eroze i protipovodňovou ochranu obcí a sídel.

(Vopravil, 2009-2011)

2.1.2 Jednoduchá pozemková úprava (JPÚ)

Jednoduché pozemkové úpravy jsou navrhovány k urychlenému vytvoření

půdně ucelených hospodářských jednotek. Náplň je tvořena dle vyhlášky s možností

doplňků či výjimek (§ 1, odst. 4, 5), daných (OPÚ) okresních pozemkových úřadů.
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 Jednoduchými pozemkovými úpravami se rozumí i upřesnění nebo

rekonstrukce přídělů půdy přidělené ve smyslu dekretů prezidenta republiky č. 12/45

Sb. a č. 28/45 Sb., zákona č. 142/47 Sb. a č. 46/48 Sb.

Typy jednoduchých pozemkových úprav jsou označeny podle charakteristiky

způsobů řešení technické a legislativní problematiky:

- JPÚ typu zatímního užívání (stupeň přechodný)

- JPÚ typu časově omezeného nájmu (stupeň přechodný)

- JPÚ typu ostatních – vytyčení pozemku v původních hranicích s výměnou

vlastnických práv (stupně konečné).

Nejčastěji používaným typem jednoduché pozemkové úpravy je jednoduchá

pozemková úprava typu zatímního užívání, která je přechodným stupněm

pozemkové úpravy, využívaným v průběhu standartních jednoduchých či

komplexních pozemkových úprav po zahájení řízení o pozemkových úpravách.

Cílem je urychlené vytvoření půdně ucelených hospodářských jednotek a jejich

přidělení vlastníkům pozemků do zatímního užívání, bez změny vlastnictví

k přiděleným pozemkům. Pozemky takto přiděluje pozemkový úřad na dobu nejdéle

do ukončení komplexních pozemkových úprav nebo do konečného vyřešení

vlastnických práv jednoduchou pozemkovou úpravou s výměnou vlastnických práv.

(Janeček, a další, 1994)

2.1.3 Komplexní pozemková úprava (KPÚ)

Tato forma pozemkových úprav sleduje komplexní prostorové a funkční

uspořádání pozemků z vlastnických práv k nim a v souvislosti s tím řešení

vodohospodářských a dopravních poměrů, opatření na ochranu a tvorbu životního


[…]


6 597,39 Kč 6 597,39 Kč

Vidov 5.56.00 9,33 69775 3 651 000,75 Kč 5.56.00 9,33 52707 3 491 756,31 Kč

5.58.00 6,86 34389 3 235 908,54 Kč 5.58.00 6,86 852 3 5 844,72 Kč

5.67.01 1,21 50605 3 61 232,05 Kč

886 909,29 Kč 558 833,08 Kč

999 596,59 Kč 671 048,46 Kč 121829 121829

12986 12986

4679 4679

104164 104164
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KÚ Plav tabulka č.5

KÚ BPEJ

původní

Cena/m2 Výměra/

m2

SZ Celkem Kč BPEJ

aktualizovaná

Cena/m2 Výměra/

m2

SZ Celkem Kč

Plav 5.58.00 6,86 980 1 6 722,80 Kč 5.58.00 6,86 980 1 6 722,80 Kč

5.53.01 5,48 3650 1 20 002,00 Kč 5.53.01 5,48 2292 1 12 560,16 Kč

5.53.11 4,95 14816 1 73 339,20 Kč 5.53.11 4,95 16174 1 80 061,30 Kč

100 064,00 Kč 99 344,26 Kč

Plav 5.58.00 6,86 978 2 6 709,08 Kč 5.58.00 6,86 919 2 6 304,34 Kč

5.56.00 9,33 3111 2 29 025,63 Kč 5.56.00 9,33 3170 2 29 576,10 Kč

35 734,71 Kč 35 880,44 Kč

Plav 5.56.00 9,33 8081 3 75 395,73 Kč 5.56.00 9,33 8081 3 75 395,73 Kč

75 395,73 Kč 75 395,73 Kč

Plav 5.56.00 9,33 63594 4 593 332,02 Kč 5.67.01 1,21 63594 4 76 948,74 Kč

593 332,02 Kč 76 948,74 Kč

804 526,46 Kč 287 569,17 Kč

63594 63594

95210 95210

19446 19446

40894089

8081 8081

Cenové vyhodnocení vybraných území

Souhrnná tabulka č.6

KÚ Cena BPEJ původní Cena BPEJ aktualizovaná

Roudné 1 542 249,01 Kč 1 282 592,09 Kč

Vidov 999 596,59 Kč 671 048,46 Kč

Plav 804 526,46 Kč 287 569,17 Kč

3 346 372,06 Kč 2 241 209,72 Kč

6. Výsledky a diskuze

Cílem této práce bylo vyhodnocení půd vybraných na společná zařízení ve

vztahu k provedené aktualizaci bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ).

Z vybraných lokalit podle tabulek č.3 až č.5 je zřejmé, že původní vymezení BPEJ

nepostihlo detailně kontrastní půdy nebo k těmto změnám došlo až v době od

posledního mapování půd. K nápravě došlo až v procesu aktualizace BPEJ, která

byla u všech výše uvedených katastrálních území zpracována těsně před komplexní

pozemkovou úpravou (KPÚ).

V rámci KPÚ bylo do území navrženo několik společných zařízení. Některé

návrhy vycházely z přirozených stanovišť, jako jsou např. biocentra a biokoridory

v okolí řeky Malše. Některá byla převzata z územních a plánů ÚSES. A někde bylo

navrženo společné zařízení zcela nově. K umístění společných zařízení je velmi
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zjednodušeně řečeno vhodné využívat pozemky ve vlastnictví státu či obce.

V případě jiných vlastnických vztahů je realizace a financování společných zařízení

velmi problematická.

V tabulce č.3, č.4, č.5 je názorné srovnání výpočtu základních výpočtů cen

půdy podle BPEJ pro vybraná společná zařízení v jednotlivých katastrálních územích

před a po aktualizaci BPEJ.

V tabulce č.6 je uveden souhrn za celé zájmové území. Z vyhodnocení je

zřejmý značný rozdíl v souhrnu základních cen půdy podle BPEJ před a po

aktualizaci pro navržená katastrální území.

7. Závěr

Představíme-li si, že se v celé České republice každý rok realizují komplexní

pozemkové úpravy na ploše představující cca 100 tis. ha a za stejné časové období je

provedena aktualizace BPEJ na ploše cca 35 – 37 tis. ha, je patrné, že téměř 2/3

vstupních dat do komplexní pozemkové úpravy vycházejících z bonitovaných půdně

ekologických jednotek je v mnoha případech mírně řečeno zpochybnitelných.

V procesu KPÚ se běžně využívá náhrada za zvýhodnění, která vychází ze

základní ceny půdy podle BPEJ a kterou vlastník vyrovnává ze svých prostředků

s novým výhodnějším přídělem. V podobných případech a hlavně ve výpočtu

směrných nároků v rámci KPÚ není možné adekvátně vypočítat a následně

přidělovat nově navržené pozemky s využitím dat vycházejících z původního

vymezení BPEJ.

Prostorové vymezení BPEJ vykazuje i v našich výsledcích (tabulky č.3 - č.5)

značné odchylky od skutečného stavu. Tyto odchylky je možné odstranit pouze

procesem aktualizace BPEJ před použitím těchto dat jako vstupních do KPÚ.

Vybrané území nevykazuje v porovnání s jiným již aktualizovaným územím

nadprůměrné vymezení kontrastních půd, právě naopak. Z pedologického hlediska je

území nivy řeky Malše překvapivě homogenní a neprobíhají zde nadměrné

degradační procesy. Je možné tedy předpokládat, že na územích pedologicky
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rozmanitějších, tam kde dochází k zásadním změnám hydromorfismu, výrazným

degradačním procesům a nepřesnému určení ostatních charakteristik v původním

mapování BPEJ, by byl výsledek našeho šetření mnohem nepříznivější.
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8. Seznam použitých zkratek
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SPI – soubor popisných informací
