Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Aktualizace bonitovaných půdně ekologických jednotek v rámci projekce komplexní pozemkové úpravy
Student: Kristýna Vejšická
Katedra: Katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií
Vedoucí práce: Ing. Radka Váchalová, Ph.D.
Oponent: Ing. Josef Brouček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Vysvětlete princip používání tříd ochrany zemědělského půdního fondu.
- 2) Uveďte nejčastější změny vlastností půd ve vybrané oblasti.
- 3) Vysvětlete oxidačně-redukční proces (mramorování)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě:

(ANO)

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 24.4.2013

Podpis oponenta